La prima legge viene emanata nell’autunno del 529 d.C.

Idem (scilicet Imp. Iustinianus) A. Demostheni pp. Sancimus 
omnem donationem sive communem sive ante nuptias factam 
usque ad trecentos solidos cumulatam non indigere monumentis, 
sed communem fortunam habere ut non usque ad ducentorum 
solidorum summam teneat, sed in huiusmodi observatione 
similes sint tam communes quam ante nuptias donationes. 1 
Si quid autem supra legitimam defi nitionem fuerit donatum, 

48 E. LEVY, West Roman Vulgar Law, cit., pp. 152 e ss.; G.G. ARCHI, La do-
nazione, cit., pp. 225 e ss.; ID., s.v. “donazione”, cit., pp. 1018 e ss. (anche in 
Scritti, cit., pp. 1293 e ss.); ID., Indirizzi e problemi del sistema contrattuale nella 
legislazione da Costantino a Giustiniano, in Scritti in onore di C. Ferrini, Milano, 
1946, pp. 670 e ss.; M. KASER, Das römische Privatrecht, II³, München, 1975, pp. 
288 ss.; P. VOCI, Tradizione, cit., pp. 134 e ss.; G. LUCHETTI, La legislazione impe-
riale nelle Istituzioni di Giustiniano, Milano, 1996, pp. 166 e ss.
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hoc quod superfl uum est tantummodo non valere, reliquam 
vero quantitatem quae intra legis terminos constituta est in suo 
robore perdurare quasi nullo penitus alio adiecto, sed hoc pro 
non scripto vel intellecto esse credatur. 1a Exceptis donationibus 
tam imperialibus quam his. quae in causas piissimas procedunt: 
quarum imperiales quidem donationes merito indignari sub 
observatione monumentorum fi eri tam a retro principibus quam 
a nobis sancitum est, sed fi rmam habere propriam maiestatem: 
alias vero, quae ad pietatem respiciunt, usque ad quingentorum 
summam et sine monumentis esse validas censemus. 1b His 
insuper ante nuptias donationibus, quae in adultas minores sui 
iuris constitutas cuiuscumque summae procedunt, secundum 
veterum legum scita, et nisi actis intervenientibus corroboratae 
sunt, suam retinetibus fi rmitatem. 1c Sin autem non in auro 
res donationi fuerint datae, sed per res mobiles vel immobiles 
vel se moventes, quantitatem earum aestimari et, si quidem 
usque ad legitimam solidorum summam erigatur, validam eam 
et sine monumentis conservari: sin autem amplioris summae 
inveniatur et minime actis comprobata est, superfl uum tantum 
vacuari (C. 8.53[54].34).

Giustiniano, dunque, stabilisce che le donazioni, siano esse 
semplici che nuziali49, di valore inferiore ai 300 solidi, siano esenta-
te dalla registrazione.

La legge, tuttavia, non si limita ad elevare il valore del limite im-
posto da Teodosio II, ma introduce anche una clausola che rende co-
munque perfette le donazioni fi no al valore di 300 solidi.